Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 14/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000511/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeremos, ouvido o Plenário, seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal
solicitando providências no sentido de determinar, com a possível urgência, que através da SMU seja
autorizado a retirada da grade instalada na calçada localizada na Rua Tomás Gonzaga, esquina com
a Rua Antônio Lopes Júnior, em frente à Padaria Novo Sabor.

Informo que a padaria passará por uma ampla reforma, conforme fotos anexas, que
transformará sua fachada e o passeio em um espaço mais bonito, funcional e atrativo. Essa
revitalização proporcionará uma experiência visual mais agradável e acolhedora para todos os
frequentadores da região.

Ressalto, ainda, que a grade mencionada, além de carecer de manutenção, vem sendo
utilizada por ambulantes como suporte para a exposição de mercadorias, conforme também
registrado nas fotos anexadas. Isso tem gerado desordem e poluição visual na área, prejudicando a
estética local e a visibilidade da padaria e dos demais estabelecimentos comerciais.

Diante dos fatores apresentados, reforço o pedido de autorização para a retirada da
referida grade, visando melhorias na segurança, na organização e na valorização do ambiente urbano
da região.

Palácio Barbosa Lima, 14 de janeiro de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144651

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-14T19:16:01-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos